
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 16/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 2 del 16/01/2024 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 16/01/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA SOFTWARE GESTIONE CONTABILITA' E 

PAGHE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 ai sensi dell’art. 170,comma 1, 

D.lgs. N. 267/2000; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 141 del 28/12/2023 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi 

ed i fondi ai Responsabili del servizio; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 6 del 31/05/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile 

dell’Area suddetta; 

 

Considerato che: 

- i programmi relativi al servizio Contabilità e Personale sono forniti e aggiornati dalla Ditta 

Tinn Srl di Teramo; 

- il continuo adeguamento dei suddetti programmi alle novità legislative rendono spesso 

necessario l’ausilio di competenze esterne; 

 

Ritenuto opportuno affidare ad un esperto informatico l’ausilio nell’utilizzo dei suddetti software in 

considerazione della particolare e necessaria professionalità e specializzazione nel settore;  

 

Dato atto che tale affidamento viene incontro alle esigenze dell’ufficio e contemporaneamente 

concorre al raggiungimento degli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

Valutato di poter supportare le attività d'Ufficio mediante l'affidamento diretto del servizio a ditta 

specializzata nel settore; 

 Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 16/01/2024 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Dato atto che:  

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di assicurare all’ente la 

specifica copertura del servizio di assistenza informatica per l’utilizzo dei programmi relativi alla 

Contabilità e Personale; 

- l’oggetto del contratto è il supporto e l’assistenza per l’utilizzo dei programmi relativi a 

Contabilità e Personale; 

-l’affidamento è effettuato ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara effettuato attraverso il MEPA; 

Ritenuto necessario, in considerazione dell'importanza del servizio richiesto, che l'operatore 

economico individuato sia in grado di dimostrare, fermo restando il possesso dei requisiti di 

carattere generale, adeguata capacità ed  idoneità professionale e, soprattutto, alte capacità tecniche 

e professionali riferite al servizio richiesto, attestabili queste ultime attraverso una esperienza 

maturata nello specifico settore; 

Dato atto che il Sig. Clemente Mattia con sede in Pescara alla Piazza del Grue n. 37 e con Partita 

IVA 02337190686, da collabora con diverse amministrazioni pubbliche che hanno in dotazione i 

programmi TINN e che  svolge tale attività di supporto con serietà ed efficienza e, pertanto, si 

reputa opportuno affidargli il servizio di che trattasi; 

Dato atto che gli interventi saranno effettuati a richiesta, e per ogni intervento sarà redatto apposito 

rapportino contenente il motivo e la durata dell'intervento; 

Vista la trattativa MEPA n. 3939014 del 16.01.2024 confacente alle esigenze di questo Comune e 

considerata l’offerta congrua rispetto alle proposte di mercato; 

Dato atto che il Sig. Clemente Mattia svolgerà la propria attività principalmente  in presenza presso 

gli uffici comunali salva la facoltà di assicurare il proprio servizio in modalità  remoto per oggettive 

motivazioni; 

Considerato che il professionista dovrà conformarsi a tutte le misure inerenti la privacy; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante trattativa 

diretta al prezzo di € 30,00 oltre iva se dovuta (al momento il professionista è in regime dei minimi 

e pertanto l’Iva non rappresenta un costo per l’Ente), a far data dal presente atto fino al 31.12.2026; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC con scadenza 23/02/2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 16/01/2024 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B0005D40E3; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Viste le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1)  di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di affidare alla Ditta CLEMENTE MATTIA, con sede in Pescara alla Piazza del Grue n. 37 e con 

Partita IVA 02337190686, il servizio di supporto e assistenza informatica per l’utilizzo dei software 

gestionali relativi alla contabilità e al personale in dotazione all’Area Finanziaria-Tributi; 

3) di dare atto che l’affidamento del servizio in parola avviene, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto effettuato attraverso il MEPA 

con Trattativa Diretta identificativo 3939014; 

4) di dare atto che il suddetto affidamento avrà decorrenza dalla data del presente atto al 

31.12.2026; 

5) di impegnare la presumibile spesa di € 36.000,00 sui seguenti capitoli, con imputazione negli 

esercizi indicati in funzione della esigibilità della spesa, previo disimpegno della somma di euro 

9.600,00 dal cap 321/2 Missione 01, Programma 04, Pdc1.03.02.11.008 bilancio 2024, di cui alla 

determinazione n.21 del 02.05.2023: 

Cap. 

Art. 

Miss. Prog. Pdc Esercizio Importo 

 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2024 €   9.600,00 

605/2 01 11 1.03.02.19.001 2024 € 2.400,00 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2025 €   9.600,00 

605/2 01 11 1.03.02.19.001 2025 € 2.400,00 

321/2 01 04 1.03.02.11.008 2026 €  9.600,00 

605/2 01 11 1.03.02.19.001 2026 € 2.400,00 

    TOTALE € 36.000,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 16/01/2024 

6) di dare atto che la suddetta spesa è indicativa e da definirsi a seguito del numero di ore 

effettivamente prestate dall’affidatario; 

7) di  provvedere al pagamento con riferimento al presente atto e a ricezione di regolari fatture ai 

sensi dell’art. 41, comma 2, del vigente regolamento di contabilità, con le modalità di cui 

nell’Allegato “A”; 

8) di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, mediante sottoscrizione per accettazione da parte del Sig. 

Clemente Mattia; 

9) di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA in data 

16/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 16/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 31 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DEL ROSSI ANTONELLA 

CONCETTA attesta che in data 22/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 2 del 16/01/2024 con oggetto: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA SOFTWARE GESTIONE CONTABILITA' E PAGHE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 16/01/2024 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA il 22/01/2024.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


